
HRADECKÝ ZPRAVODAJ
OBČASNÍK OBCE HRADEC NAD SVITAVOU

Hradecký zpravodaj - červenec/srpen 2015 str. 1

Představení nové paní ředitelky

Vážení rodiče, milí žáci a milé děti, občané 
Hradce nad Svitavou,

jak všichni víte, došlo ve vaší obci ke změně ve 
vedení školy. Od 1. 7. 2015 jsem byla jmenována 
zřizovatelem školy na základě výsledků 
konkurzního řízení do funkce ředitelky školy. 

Dovolte mi tedy, abych vám nové vedení 
představila.

Jmenuji se Eliška Hartmanová. Vystudovala 
jsem Pedagogickou školu v Hradci Králové – 
jsem kvalifi kovaná pro druhý stupeň základní 
školy a pro střední školu  pro vzdělávací obory 
fyzika a chemie. Mám bohatou praxi nejen v 
pedagogické činnosti, ale i ve vedení školy. 
Způsobilost k řízení školy jsem získala studiem 
pro vedoucí pedagogické pracovníky FS II na 
Univerzitě Karlově v Praze.

Po odchodu bývalého zástupce ředitele pana 
Ing. Vladislava Zezuly jsem si zvolila za svého 
zástupce pana Mgr. Ericha Kalouse. Pan Erich 
Kalous vystudoval Pedagogickou fakultu v Brně 
a Fakultu informatiky v Brně, je aprobovaný pro 
předměty zeměpis, tělesná výchova a informační 
technologie.

Co nás čeká? V tomto článku nechci rozepisovat 
konkrétní kroky, protože jsme na počátku a 
víme, že některé věci budeme měnit. V každém 
případě je naším záměrem zvyšovat kvalitu školy. 
Chceme vytvořit takové podmínky, aby pro malé 
děti, které budou z mateřské školy přecházet do 
školy, bylo základní vzdělávání jen přirozeným 
pokračováním jejich předškolního vzdělávání.

 

ZE ŠKOLY
 

Chceme, aby žáci, kteří budou odcházet jako 
absolventi, byli dobře připraveni na další 
vzdělávání. Školní prostředí pro všechny žáky 
musí být vstřícné, nápomocné a bezpečné. 
Chceme být „otevřenou“ školou a to i pro vás 
– rodiče. Chceme být kvalitní školou s dobrými 
výsledky.

Vím, že moje slova jsou v této chvíli jen obecná. 
Myšlenky výše uvedené jsou části vize, která 
bude rozpracována do nové koncepce školy, se 
kterou se budete moci seznámit později.

Škola je nově zateplená, má podle mého názoru 
krásnou fasádu. Motivy puzzle ve mně evokují 
myšlenku: děti a žáci přicházejí do školy. Už 
toho hodně znají a umí. To jsou ty základní 
jednotlivé dílky puzzle. Některé „dílky“ musí 
dodat pedagogičtí pracovníci a zároveň i rodiče, 
prarodiče… A pak nastává proces, kdy jednotlivé 
dílky skládáme do sebe. To je dlouhý proces 
vzdělávání a výchovy.  Na konci by měly dílky do 
sebe zapadnout a vytvořit ucelený obrazec. 
Jsme na konci celého procesu a před námi stojí 
absolvent školy. 

Vážení rodiče, prarodiče… naše škola se bude 
snažit, aby skládání „dílků“ bylo kvalitní. 
Neodpustím si ovšem poznámku, že bez vás 
a vaší spolupráce to prostě nemůže být 
tak dobré, jak bychom si všichni představovali 
a přáli.

Mgr. Eliška Hartmanová

červenec - srpen 2015 č. 4/2015 vychází dne 14.9.2015
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O škole - slovo zastupitele

Obec tvoří zejména její obyvatelé, žijící na 
jejím území a je charakteristická svojí základní 
infrastrukturou, umožňující kvalitní život občanů 
sídla. Pokud vzpomeneme na určitá místa, která 
jsme navštívili, vždy je zde několik zásadních prvků, 
které tu kterou obec odlišují – obecní úřad,  škola, 
kostel, pošta, obchod, hřiště a další. Je úkolem 
vedení obce zabezpečit a rozvíjet prvky života v 
obci, často je to stanoveno různými zákony. Jednou 
z důležitých institucí obce je škola, tedy zařízení, 
kterým ve smyslu Školského zákona č.561/2004 
Sb. obec plní svojí zákonnou povinnost stanovenou 
v §178. Právo obce zřizovat právnickou osobu také 
zakládá zákon 128/2004 Sb. Zákon o obcích v §84. 
Škola je tedy „samostatnou fi rmou“, defi novanou 
zákony a zakladatelskou listinou zřizovatele, v 
jejím čele stojí ředitel jmenovaný zřizovatelem, 
tedy v případě Základní a mateřské školy Hradec 
nad Svitavou obcí Hradec nad Svitavou.

Jsem členem obecního zastupitelstva, díky důvěře 
občanů a jejich hlasům, již třetí volební období, 
tedy od roku 2006. Za tuto dobu pozoruji, jak stát 
postupně přenáší na obce další a další povinnosti, 
které dříve vykonávaly jiné státní úřady a instituce. 
Takovou změnou byl i již zmíněný Školský zákon z 
roku 2004. V uplynulých letech se vedení obce bylo 
nuceno zabývat zejména výstavbou kanalizace, 
rekonstrukcí  vodovodu, posílením zdroje vody pro 
obec o další vrt, zateplením  budovy školy a dalšími 
akcemi, které vedení obce a pověřené pracovníky 
plně zaměstnávaly, zejména při získávání peněz 
mimo rozpočet, prokazování účelného použití 
obdržených prostředků i realizací samotných 
investičních akcí. Možná proto se stalo, že nebylo 
po uplynutí 6 let ve funkci ředitele školy vypsáno 
výběrové řízení na tuto funkci, jak stanovuje §166, 
zákona 561/2004 Sb. 

Škola a vše, co s ní souvisí, je majetkem obce, obec 
z obecního rozpočtu vynakládá cca. 2,5 mil. Kč 
ročně na její provoz. Platy zaměstnanců školy jsou 
hrazeny přímo krajským úřadem, jsou vztaženy 
k normativu na počet žáků,  a proto zde existuje 
určitá dvojkolejnost v řízení, stát si ponechal 
možnost centrálně řídit vzdělávací proces. Ze 
strany obce tedy není možno detailně kontrolovat 
všechny stránky činnosti školy, zejména co se 
týká kvality vzdělávacího procesu, k tomu slouží 
školská inspekce a další orgány. Přesto vedení 
obce sleduje tendence směřování školy – pomocí 
kontrol fi nančního a kontrolního výboru, výsledků 
jednání školské rady i získanými informacemi, 
případně stížnostmi rodičů školáků. 

Byli jsme znepokojeni, že v nemalé míře se 
najdou rodiče, kteří své děti umisťují při přechodu 
z mateřské školky do jiných základních škol ve 
Svitavách. Již předešlé a zejména nově zvolené 
vedení obce proto stále častěji jednalo a také 
úkolovalo minulé vedení školy s cílem změnit pro 
nás nepříznivý trend. Po řadě jednání došlo k 
návrhu školské rady  zřizovateli na odvolání ředitele 
školy. Výsledkem bylo vlastní odstoupení stávající 
ředitelky z funkce ředitele školy k 30.6.2015, k 
tomu se přidala i výpověď z pracovního poměru 
zástupce ředitele školy.  Byl vyhlášen konkurs a od 
1.7.2015 má škola nového ředitele. Paní ředitelka 
byla doporučena konkursní komisí jako nejlepší 
kandidát z pěti uchazečů a zřizovatel se tímto 
doporučením řídil. Při jednáních s vedením obce 
prokazuje znalosti zkušeného pedagoga a zejména 
prezentuje ucelené představy, jak vést kolektiv 
pracovníků školy a kam školu postupně směřovat. 
Není záměrem vše, co se v minulosti dělalo, rušit, 
ale dále rozvíjet. V tom, předpokládám, má plnou 
podporu vedení obce, nejsme proti i fi nanční 
podpoře kvalitně obhájených projektů školy. V 
minulosti tomu tak vždy bylo a není důvod na 
vstřícném přístupu obce ke škole něco měnit.   

Celý proces výměny vedení školy se bohužel 
odrazil často ve vyhrocených názorech, někdy 
protichůdných,  samotného kolektivu pracovníků 
školy a občanů obce. Smutným faktem je, že 
stranou výměny názorů nebyly ušetřeny i některé 
děti. I dnes, kdy nové vedení školy postupně 
připravuje nástup dětí do nového školního roku, 
se najdou lidé, kteří osobně napadají novou paní 
ředitelku, aniž již měli možnost  posoudit její 
schopnosti v praxi. Vypovídá to pouze o malé míře 
slušnosti a neinformovanosti zmíněných osob, 
protože tehdy, kdy jejich názory měly zaznít – na 
veřejných jednáních obecního zastupitelstva, nikdo 
se nedostavil.

Doufám, že postupně někteří rodiče žáků i občané 
pochopí prospěšnost změn v hradecké škole, 
uklidní se vzkypělé emoce v pracovním kolektivu 
zaměstnanců a občané Hradce nad Svitavou 
budou oceňovat vše, co škola jejich dětem nabízí a 
dává. Proto jim všem popřejme, ať se jim v novém 
školním roce a i v těch následujících daří.   

     
Josef Čepička – zastupitel obce
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Z OBECNÍHO ÚŘADU
 

Vítáme nové prvňáčky

1. Houser Filip  
2. Kohl Christian  
3. Koutný Michal
4. Krištof Nicolas
5. Navrátil David
6. Nevěčný Matěj
7. Štilárek Jakub
8. Trávníček Dominik
9. Werner Daniel
10. Zelený Filip
11. Zemánek Jan
12. Zvonič Zbyněk

13. Cibulková Štěpánka
14. Gloserová Beata
15. Kovářová Nela
16. Kratochvílová Elena
17. Novotná Tereza
18. Pavlíková Adéla
19. Zelená Nikola

Shrnutí v bodech

- získali jsme 90% dotace (330 000,- obec, 3 030 000,- dotace)  na svozové auto s kontejnerama a 
drtičem
- chystá se projektová dokumentace na přepojení nového vodovodního vrtu a dispečinku uvnitř 
vodojemu (žádali jsme i dotace na Pardubickém kraji)
- chystáme žádost na dotaci na dostavbu vodovodu II.etapa
- připravujeme a projektujeme opravu místních komunikací
- je hotová oprava vodovodní přípojky k základní škole, která nebyla v plánu, ale z důvodu havárie 
se musela opravit
- za obecní účasti a účasti Životního prostředí Svitavy, Povodí Moravy se v červenci prováděla 
kontrola stavu vodního toku Svitavy, zda ještě někdo vypouští splaškovou vodu do řeky, stav břehů 
a nepořádku co tam lidi vyváží
- řeší se dokončení projektové dokumentace a výkup pozemků pro stavbu nové silnice, zároveň s 
tím se řeší havarijní stav koryta od státní silnice mezi Pluhařovými až do koryta řeky
- žádáme o převod pozemků pod rybníčkama na dolním konci obce a záměr tam vytvořit mokřadlo
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Betonové květináče u pošty

Mnozí z vás už jistě zaznamenali, že 
se na mostě u pošty objevily velké 
betonové květináče. Přesněji na každé 
straně mostu stojí nyní uprostřed cesty 
jeden. Jejich instalaci si vyžádal havarijní 
stav mostu a především neukázněnost 
některých řidičů, kteří zde opakovaně 
projížděli, aniž by respektovali jasně 
zřetelnou značku zákaz vjezdu všech 
motorových vozidel. Betonové překážky 
tak nyní mají zabránit možnému neštěstí 
při zborcení mostku pod projíždějícím 
automobilem.

Betonové nádoby poté, co je osadily 
květinami paní Chmelinová a Jonáková, 
vkusně doplňují sousední dětské hřiště. 

Komu vadí krásné staleté stromy?

Záhada, kterou mají na svědomí nadpřirozené 
síly? Zásah přírody? Nebo snad jen „obyčejné“ 
řádění člověka? Možná i vám neuniklo, že mnohé 
vzrostlé stromy v obci začaly náhle odumírat. A 
to vždy v určitém místě. Přitom jen o deset metrů 
vzdálený strom roste do své přirozené krásy a je 
stále zelený.

Nabízí se tak řada otázek: Přestalo se jim na 
tomto místě líbit a raději uschly? Rozhodly se, 
že nebudou obtěžovat člověka tím, že jednou 
za rok shodí listí, které se musí shrabat? Anebo 
neměly tolik síly, aby se ubránily škůdcům?

Najít odpověď nebude snadné. Doufejme jen, že 
i tuto „záhadu“ příroda ustojí.

Udržujeme zeleň podél polních cest

Kontrolou dne 3.8. bylo zjištěno, že podél zpevněných polních cest došlo k poškození 2 ks stromů – 
vylomené terminály, pravděpodobně způsobené ptactvem. Vylomené větve byly odborně seříznuty. 
U části stromů vlivem tropických teplot a sucha opadaly listy. Kůra však svraskalá není, lýko je stále 
ještě zelené. Půda i kořenové baly u kontrolovaných stromů byly suché, a tak v následujících dnech 
byla provedena pravidelná údržba a všechny dřeviny jsme zalili. 

Touto cestou chceme poděkovat nejen jim, ale i paní Gruberové a Pohankové, které je pravidelně 
zalévají. Přejme si, aby zde květiny vydržely co nejdéle a unikly pozornosti vandalům či jiným 
nenechavcům.
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SPORT 

Rozpis zápasů MUŽI podzim 2015
Ne 09.08. zač. 17:00    Jevíčko        1:2     Hradec n/S odjezd bus 15:30 
So 15.08. zač. 17:00    Hradec n/S   3:1     Linhartice  
So 22.08. zač. 17:00    Rohozná       2:3    Hradec n/S odjezd bus 15:45 
So 29.08. zač. 17:00    Hradec n/S   4:2    Jaroměřice  
So 05.09. zač. 17:00    Janov           0:0     Hradec n/S odjezd bus 15:30 
So 12.09. zač. 17:00    Hradec n/S    Křenov  
Ne 20.09. zač. 16:30    Bystré                    Hradec n/S odjezd bus 15:00 
So 26.09. zač. 16:30    Hradec n/S    Opatovec  
So 03.10. zač. 16:00    Opatov                   Hradec n/S odjezd bus 14:45 
So 10.10. zač. 16:00    Hradec n/S            Borová  
So 17.10. zač. 15:30    Čistá                 Hradec n/S odjezd bus 14:00
So 24.10. zač. 14:30    Hradec n/S    Morašice 
So 31.10. zač. 14:00    Sebranice               Hradec n/S odjezd bus 12:30

Během letní přestávky se zúčastnili naši žáci 
a stará garda turnajů v kopané.

TURNAJ ŽÁKŮ 5+1 V Opatově
Hradec vyhrál turnaj v Opatově bez jediné obdržené 
branky. Nejlepší střelci turnaje Pechan Jakub 
a Vaněčka Marek - po 8 brankách.

Zápasy Hradce
1. - Hradec n/S - Opatov      1-0  br. - Tesař
2. - Rudoltice B - Hradec n/S       0-5  br. - Pechan, Major, Vaněčka, Tesař, Růžička S.
3. - Rudoltice A - Hradec n/S        0-8  br. - Ješina 2x,Vaněčka 2x,Major,Pechan,Tesař,Hledík
4. - Klauni /Opatov/ - Hradec n/S  0-8  br. - Vaněčka 3x, Pechan 3x, Major, Tesař
Semifinále - Klauni - Hradec n/S 0-4   br. - Pechan 3x,Vaněčka
Finále - Opatov - Hradec n/S        0-2   br. - Major, Vaněčka

TURNAJ STARÝCH GARD 25. 7. 2015 v Opatově
Hradec vyhrál turnaj v Opatově bez jediné obdržené 
branky. Martin Zedník byl vyhlášen nejlepším brankařem 
turnaje.

Zápasy Hradce      
1. Hradec n. Sv. - Dlouhá Loučka   0-0  penaltový rozstřel 3:1
2. Hradec n. Sv. - Opatov               1-0   br. - Smolej Z.
3. Hradec n. Sv. - Jehnědí              2-0   br. - Andrlík, Růžička

Rozpis zápasů ŽÁCI podzim 2015
So 22.08. zač. 10:00    Rohozná/Pomezí  2:3    Hradec n/S         odjezd bus 9:00 
So 29.08. zač. 10:00    Hradec n/S            8:1    M. Trnávka  
St 02.09.  zač. 17:30    Hradec n/S   2:1    M. Třebová B 
So 05.09. zač. 15:00    Březová n/S          2:1    Hradec n/S         odjezd bus 14:00
So 12.09. zač. 10:00    Hradec n/S            Křenov  
Ne 20.09. zač. 10:00    Bystré             Hradec n/S          odjezd bus 09:00 
So 26.09. zač. 10:00    Hradec n/S            Kunčina/Mladějov  
So 03.10. zač. 10:00    Opatov             Hradec n/S          odjezd bus 09:00 
So 10.10. zač. 10:00    Hradec n/S                     Borová/Telecí  
Ne 18.10. zač. 14:00    Čistá                         Hradec n/S         odjezd bus 13:00
So 24.10. zač. 10:00    Hradec n/S            Morašice 
St 28.10.  zač. 10:00    Jevíčko                           Hradec n/S odjezd bus 09:00
So 31.10. zač. 11:30    Radiměř                          Hradec n/S odjezd bus 10:30



Hasičské závody - O pohár starosty

Dne 11.7.2015 se na hasičském cvičišti za Žabkou 
konaly Hasičské závody „O pohár starosty“. 
Účastnilo se 5 družstev mužů, 4 družstva žen, 5 
družstev starších žáků a 2 družstva mladších žáků. 
Pro vítěze byly připraveny ceny v podobě dortu, 
poháru a různých sladkostí. Kdo se zúčastnil buď 
jako soutěžící nebo jako divák, určitě netrpěl hlady. 
Občerstvit se mohl třeba grilovanou klobásou, rybou 
a jako sladkou tečku si mohl dát palačinku. 

Poděkování patří všem hasičům a dobrovolníkům, 
kteří pomáhali s přípravou občerstvení, chystání 
drah a spousta dalšího. 

Výsledky umístění:
Muži 
1. místo Stvolová
2. místo Koclířov
3. místo Hradec nad Svit.
4. místo Opatov
5. místo Sušice

Starší žáci 
1. místo Sušice A
2. místo Sušice B
3. místo Moravská Chrast.
4. místo Mladějov
5. místo Hradec nad Svit.

HASIČI
 

Ženy 
1. místo Sušice
2. místo Koclířov
3. místo Vendolí
4. místo Opatov

Mladší žáci 
1. místo Opatov
2. místo Hradec nad Svit.

Den s pivem

22. srpna přesně v poledne jsme za Formankou 
odstartovali první ročník „Den s pivem“. Na 
výběr zde bylo několik druhů piva, takže si na 
své přišel snad úplně každý a po ochutnávce  
mohl zůstat věrný své oblíbené značce. Díky 
skvělému počasí a příjemné hudbě se celá akce 
vydařila a na své si přišli i milovníci soutěží. 
Náš 3členný tým hasičů vyzval k boji tříčlenné 
mužstvo náhodně vybraných návštěvníků - 
úkolem bylo pití piva na čas, takže o zábavu a 
legraci nouze nebyla.

Na své si přišly i naši nejmenší, kteří ještě 
lahodný mok uchutnávat nesmějí - byl zde pro 
ně připraven po celou dobu skákací hrad a i také 
děti se mohly zúčastnit soutěže pití limonády na 
čas.
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Díky skvělé účasti, počasí, hudbě, občerstvení 
a dobré organizaci můžeme říci, že první ročník 
„Den s pivem„ se opravdu vydařil. Doufáme, že 
se tato akce stane stálicí mezi dalšimi kulturními 
akcemi u nás v obci.

 



RŮZNÉ
Hledáme koledníky pro 
Tříkrálovou sbírku v roce 2016 

Tříkrálová sbírka proběhne 
ve Svitavách a okolních obcích 
ve dnech 2. až 10. ledna 2016.

Hledáme lidi ochotné stát se koledníky, 
velké i malé.
Vedoucí kolednických skupinek i malé „krále.“
Pomáhat potřebným lidem můžete i tak, že 
se zapojíte do koledování.

Více o Tříkrálové sbírce na www.trikralovasbirka.cz.

Na spolupráci se těší:Miriam Holubcová
pastorační pracovník Charita Svitavy
736 267 381 
miriam.holubcova@svitavy.charita.cz
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Moštování

Začínáme od 12.9.2015 
                 od 8:00 do 11:00 h

Při počtu nad 4 pytle prosím objednat 
na tel. č. 728 102 142

Cena: 7,- Kč / litr

Kdo má zájem o dřívější termín, 
volejte na výše 
uvedené číslo. 

Děkujeme všem zúčastněným. Dobrovolné vstupné bude použito na obnovu staré hasičské techniky. 
Krásný podzim přeje SDH Hradec nad Svitavou.



Narození:  květen  Matta Vítek
Výročí: červenec   Hájková Ladislava
    Sýkorová Jana
    Fránek Jiří
    Prokopová Marie
    Kosková Vilemina
    Komárek Antonín
    Kleinbauer Miroslav
    Spurný Ladislav
  srpen  Javorková Růžena
                Juránková Jitka
    Teplá Vítězslava
    Binderová Jarmila
                  Chlubnová Alena
                  Koubková Vlasta
                 Mlatečková Žofi e
                Křivinková Helena
              Josefi ová Drahoslava
       Moravcová Jindřiška

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
 

PLACENÁ INZERCE

Strojírenská fi rma TOS Svitavy, a.s. 
hledá zaměstnance na pozici:

frézař, horizontkář,  strojní zámečník - vrtař    
technolog,  svářeč, strojírenský dělník – 

obsluha jednoúčelových obráběcích strojů

 Nabízíme:  
 - odpovídající fi nanční ohodnocení
 - zázemí tradiční české společnosti
 - fi remní benefi ty
 - pracovní poměr na dobu neurčitou
 - jednosměnný provoz

   Možnost nástupu od 1. září 2015.
   Žádosti s životopisem zasílejte na email: jelinek@tos.cz
   nebo nás kontaktujte na: 604 209 177 či na adrese:   
   personální oddělení TOS Svitavy, Říční 1, 568 17 Svitavy 

RŮZNÉ
S nadcházející plesovou sezonou 
připomínáme, že je potřeba včas rezervovat 
termín plesů konaných ve Společenském 
domě Formanka. 

Termíny pro r. 2016 se nám již plní. Info 
ohledně volných termínů na OÚ. 

Co Formanka nabízí?
Možnost půjčení talířů, příborů, skleniček, 
ubrusů, mikrovlnky, varné konvice, 
kompresoru.

Ceník:
pronájem:      1 hodina – 125,- Kč 
elektrika:        5,- Kč/kWh 
plyn:              15,- Kč/m3 
paušál voda:  350,- Kč

Formanku můžete využít i pro pořádání 
soukromých akcí jako jsou svatby, oslavy, 
setkání... Více info na OÚ.

Všem oslavencům přejeme hlavně hodně zdraví. 

Povoleno Ministerstvem kultury ČR, reg. č. MK ČR E 14325. Neprošlo jazykovou úpravou. 
Příspěvky zasílejte do 25. dne každého sudého měsíce na e-mail: z.odehnal@seznam.cz, veronikavykydalova@seznam.cz

Tisk: Svitavská tiskárna s.r.o.
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OKÉNKO DO HISTORIE
 28. září - sv. Václav - patron Čech a Moravy. 

Podobiznu najdete na dvacetikorunové minci. 


